
Správa jeskyní České republiky
Moravský kras - jeskyně Balcarka

PRACOVNÍ LISTY 
PRO ŽÁKY 2. STUPNĚ ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

 Jeskyně Balcarka leží na okraji obce Ostrov u Macochy a nachází se v  chráněné krajinné oblasti 

Moravský kras. Vyjmenujte další jeskyně, které se nachází v  chráněné krajinné oblasti Moravského 

krasu: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………………………………………  

Jeskyně jsou vytvořeny v devonských vápencích,  to všichni víme, ale  z čeho vznikly 

 tyto vápence? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………  

Popište způsob růstu krápníkové vý zdoby: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………  

Díky komu byla jeskyně  Balcarka objevena a následně zpřístupněna veřejnosti? Ve kterém roce?  

………………………………………………………………………………………………………………………………………… …………….. 

Jeskyně Balcarka sloužila v  dávné minulosti jako skrýš zvířatům a obydlí lidem. Vyjmenujte, kterým 

konkrétně a jaké pozůstatky zde byly objeveny ? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… …………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… . 

K jakému účelu jsou v  současné době využívány jeskyně (nejen Balcarka)?  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

Nakresli na zadní stranu dotazníku nějaký výjev z  jeskyně, zvíře, loveckou zbraň, lovce – nepovinné 



 

1. Způsob obživy 

2. Nástroj  používaný k lovu 

3. Pradávná doba 

4. Nerost, který tvoří sintrové útvary 

5. Opak tepla 

6. Pozůstatky pravěkých zvířat 

7. Kámen používaný  k výrobě  zbraní a nástrojů 

8. Sbírání 

9. Oděv se šil z … 

1 .             

2 .               

3 .                

4 .                

5 .              

6 .               

7 .                  

8 .              

9 .              
 

Obyvatelé Balcarky před 14 000 lety


